CAPUT III.

De libro III Regum.

36. QVAERES XXXIV. *An David non sit reus perfidiae, periurii, et geminae meditatae caedis, dum propinquus morti (3 Reg. 2, v. 6 et 9) Salomoni iussit, ut Ioabum et Semei interficiat, etiamsi Ioab de Davide in belligerando tam bene meritus sit, et ipse David maledico Semei poenam mortis (Ibidem v. 8) iam pridem iurato condonaverit?* R. Equidem aut nos latet, quod increduli in *Davide* praeter plura alia etiam hoc ultimum eiusdem factum vehementer vituperent. Sic famosus auctor libri, cui titulus: *Spiritus Iudaismi*, quemque hac in re etiam alii quidam increduli (1) sequuntur, ita (2) ait: « Postquam abominabilis hic princeps (*David*),

(1) Questions sur l'Encyclopédie, Gouvernement. Bible expliquée, pag. 557.

(2) Esprit du judaïsme, c. 5.

(3) Nam *Ioab* duos praecipuos israelitici exercitus duces *Abnerem*, II. Reg. c.

cuius poenitentia tantopere laudatur, tyranni in morem regnavit, etiam tanquam tyrannus mortuus est. Ingratus in *Ioab* ducem suum, cui plerasque victorias suas acceptas referre debebat... ut hunc interficiat, *Salomoni* filio suo moriens mandavit; ipsius ultima verba perfidiam et meditatam caedem spirabant ». Verum nullam ingratham in *Ioabum* animi notam ideo contraxit *David*. Scandalum fuisset in Israël, si vir caedibus ac sceleribus inquinatus, qualis erat *Ioab* (3), in extrema et felici senectute pacato et naturali sine dies suos clausisset. Unde *David Salomoni* iuste praecepit, ne hoc contingere patiatur; sed illum violenta nece de medio tollat, cum sese obtulisset occasio, et cum ipse pro singulari sua sapientia accommodam viam invenisset: *Facies ergo iuxta sapientiam tuam, et non deduces canitiem eius pacifice ad inferos* (4). Fatendum quidem, quod *Ioab* de *Davide* optime profecto meritus sit, et ipsa impunitas, quam illi *David* diutius adeo permiserat, erat veluti quaedam ob diutinos exantlatos labores remuneratio. At hoc grati animi officium nequaquam exsolvebat regem onere persequendi sceleris, atque *Ioab* ob iniuste et per insidias occisum *Abnerem* et *Amasam* (5) puniendi. Sed

DICES: Cur *David* non ipsemet occidit *Ioab*, sed id moriens mandavit *Salomoni*? R. Quia cum *Ioab* occidit *Abnerem* et *Amasam*, nondum tantam habuit potentiam *David*, ut auderet adversus *Ioab*, qui potentissimus erat, et exercitus princeps, quidquam moliri. Necdum enim in regno erat plene confirma-

3, v. 27) et *Amasam* II. Reg. c. 20, v. 10, per insidias interfecit.

(4) III. Reg. c. 2, v. 6.

(5) Ibid. v. 5; item II. Reg. c. 5, v. 27; et II. Reg. c. 20, v. 10.

tus, sed metuebat ducem *Ioab*, ne is contra se Israël concitaret, postea vero *David* bellis continuus implicitus id facere non potuit; praesertim quia duce *Ioab* indigebat; nec enim alium habebat tam idoneum, quem castris praeficeret. E contrario morti propinquus habuit regnum Israël ab intestinis tumultibus et externis bellis quietum. Quare cum silerent tunc arma, neque tunc *Ioab* amplius necessarius, imo propter grave senium (1) tolerandis porro bellorum molestiis parum idoneus esset, dare tunc potuit sine ullo reipublicae detrimento poenas effusi sanguinis. Mandavit ergo moriens *David* filio suo *Salomoni*, ut data opportuna occasione supplicium de *Ioab* sumeret, *Salomoni*, inquam, qui iam ad initium regiminis sui plena pace potiebatur (2), ideoque plena dignitate et auctoritate pollebat. Confirmat hanc responsionem nostram *Iosephus* (3), qui *Davidem* morti propinquum inducit cum *Salomone* ita loquentem: « Memento etiam iniquitatis *Ioab*, qui propter aemulationem duos duces istos interemit. In eum tuo arbitrato animadvertes, quandoquidem hactenus poenam evasit, quod me ipso esset potentior. »

Quod autem *Semei* attinet, cui *David* poenam mortis iurato remisit, notandum, quod *David* solum iuraverit, quod ipse illum non sit interfector: *Iuravi ei per Domi-*

(1) Quod *Ioab* tunc senio gravis, et bellorum molestiis porro tolerandis parum idoneus fuerit, inde colligitur, quia non minus annis quadraginta castris praefuit, ab ipso nimirum exordio regni *Davidici*, atque ideo, cum ad illam praefecturam, seu ducis officium tricenario minor non videatur fuisse promotus, sequitur, quod sub tempore obitus *Davidis* verisimiliter annum aetatis septuagesimum iam attigerit, aut saltem a septuagenario non abfuerit procul. Cano certe eum fuisse capite, ipse docet *David* III. Reg. c. 2, v.

num, dicens: *Non te interficiam gladio* (4), ac si diceret: Polliceor, ac iuro tibi, me, quoad vixero, te non interfectorum. Unde non fuit periurus *David* mandando *Salomoni*, ut occideret *Semei*, quia, cum illi mortis reo pepercit, praecise iuravit, se non occisurum illum. Et licet verba *Davidis* aliter a *Semei* forent accepta, immo iuxta communem acceptionem aliter sonarent; tamen sensus iuramenti iuxta *Davidis* mentem erat, neque illo die, neque sua manu, aut dum ipse viveret, occidendum esse *Semei*. Pietatis igitur, et clementiae *Davidis* fuit, Deo, quoad ipse vixit, relinquere iniuriarum, quibus impetitus fuerat, ultionem, at non ideo iustitiae obesse poterat, et pati, ut scelus publicum, atque facinorosum abiret impune. Unde ultionem illius commendavit *Salomoni* filio et successori suo sumendam eo tempore, quo non ira, non vindictae libido adversus inimicos, sed iustitiae amor eam imperaret. Ita hanc rem explicant *Abulensis*, *Sanctius*, *Calmet*, *Menochius*, et *Cornelius a Lap.*

37. QUÆRES XXXV. An *Salomon* (3. Reg. 2, v. 25, iuste egerit, fratrem suum *Adoniam* occidendo? R. affirmative. Equidem d. de *Voltaire*, teste cl. *Weissenbach* (5) hoc factum respiciens, audacter dicit, Deum, qui *Salomoni* spiritum sapientiae dedisset, paulo post spiritum iustitiae et humanitatis abstu-

6 de *Ioab* dicens: *Non deduces canitiem eius pacifice ad inferos*. Vide haec de re *Sanctium* comment. in III. Reg. c. 2, v. 8, n. 22, aut alios interpretes.

(2) Ipse *Salomon* III. Reg. c. 5, v. 4, de se dicit: *Nunc autem requiem dedit mihi Dominus Deus per circuitum, et non est Satan* (i. e. adversarius seu inimicus) neque occursum malus.

(3) L. 7 antiq. c. 12.

(4) III. Reg. c. 2, v. 8.

(5) Tom. 2 Nova forma theol. bibl. q. 25, pag. 84.

lisse. Verum contra hunc et alios quosdam dico, et cum Natali *Alexandro* (1), *Abulensi* (2), aliisque ita statuo: *SALOMON IUSTE EGIT FRATREM ADONIAM OCCIDENDO*. *Probatur I.* Rebelles, qui regnum iniuste affectant, et regem legitimum e solio deturbare moliantur, a rege, aut supremo principi morti addici possunt; sed talis fuit *Adonias*, et *Salomonem* regem legitimum e solio deturbare moliebatur: ipsum itaque *Salomon* iuste morti addixit. *Probatur minor*. Cum enim *Bethsabee* pro eo ad *Salomonem* supplex accessisset (3), *Abisag* sunamitidem, quae *Davidi* coniuncta fuerat, ut senem foveret, *Adoniae* postulatorem uxorem, compertum habuit *Salomon*, ipsum res novas moliri, nec a prioris coniurationis ambizioso consilio, quod vivente adhuc *Davide* foras eruperat (4), destitisse. Unde *Salomon* matri respondit (5): « Quare postulas *Abisag* sunamitidem *Adoniae*? Postula ei et regnum: ipse est enim frater meus maior me, et habet *Abiathar* sacerdotem, et *Ioab* filium *Sarviae*. » (In more enim fuisse videtur apud hebraeos, ut regum viduae nemini nisi regi in matrimonium darentur) « Iuravit itaque rex *Salomon* per Dominum, dicens: Haec faciat mihi Deus, et haec addat, quia contra animam suam locutus est *Adonias* verbum hoc. Et nunc vivit Dominus... quia hodie occidetur *Adonias*. Misitque rex *Salomon* per manum *Banaiae* filii *Ioiadae*, qui interfecit eum, et mortuus est. »

Probatur II. Iudicium illud capitale *Salomonis* in *Adoniam* fratrem s. Scriptura nullibi accusat,

(1) Dissertat. in histor. ecclesiast. veteris Testamenti, ad hunc locum Scripturae.

(2) In III. Reg. c. 2, q. 27.

(3) III. Reg. c. 2, v. 19-22.

aut improbat. Immo *Ecclesiastici* cap. 47 ponuntur laudes *Salomonis* et peccata eius: et ibi nihil dicitur de violenta morte *Adoniae*. At si *Salomon* peccasset occidendo illum, peccatum fuisset grave nimis, utpote iniustum fratricidium: et Scriptura non subticuisset tam grave peccatum: et tamen non ponit illud cum aliis peccatis *Salomonis*. Ergo *Salomon* non peccavit occidendo *Adoniam*. Sed

38. OPPONES I. *Adonias* veniam affectati regni vivente patre a *Salomone* obtinuerat (6): inique ergo videtur egisse *Salomon*, cum ipsum interfici iussit ob coniurationem antea condonatam, sicque initio regiminis sui fraterno sanguine manus foedavit. R. Et dico, *Adoniam* veniam non impetrasse a *Salomone* nisi condonatam, ea scilicet lege, ut nihil novi moliretur, nec ambitu suo et fastu novarum suspicionum ansam praeberet, quae laesae maiestatis crimen ita condonatum excitant. Cum enim *Adonias* timens *Salomonem*, ad cornu altaris confugisset dicens: « Iuret mihi rex *Salomon* hodie, quod non interficiat servum suum gladio; » respondit *Salomon* his verbis: « Si fuerit vir bonus, non cadet ne unus quidem capillus eius in terram: sin autem malum inventum fuerit in eo, morietur (7). » At *Adonias* novam coniurationem cum *Ioabo* et *Abiathare* contra *Salomonem* fecit post mortem *Davidis*, quod ex eo colligitur, quia narrata *Adoniae* morte et *Abiatharis* pontificis exauctoratione et exilio, subdit sacer historicus (8): « Venit autem nuntius ad *Salomonem*, quod *Ioab* decli-

(4) III. Reg. c. 1, v. 3, etc.

(5) III. Reg. c. 2, v. 22-26.

(6) III. Reg. c. 1, v. 52 et 53.

(7) Ibid. v. 32.

(8) III. Reg. c. 2, v. 28 et 29.

nasset post Adoniam, et post Salomonem non declinasset. Fugit ergo Ioab in tabernaculum Domini, et apprehendit cornu altaris. Nuntiatumque est regi Salomoni, quod fugisset Ioab in tabernaculum Domini, et esset iuxta altare. » At nisi fuisset coniurationis reus, maleque sibi conscius, non fugisset. Nova itaque coniuratio contra Salomonem facta est ab Adonia, Ioabo, et Abiathare, quam etiam prodidit perspicacissimo et sagacissimo Salomoni petitio facta ab Adonia per Bethsabeam, ut sibi liceret coniugem accipere Abisag sunamitidem viduam, et prius Davidi coniunctam (1).

OPPONES II. Ius suum persequeretur Adonias: regnum enim ipsi primogeniti iure debebatur: Unde Bethsabeam sic alloquitur (2): *Tu scis quia meum erat regnum*, et ipse Salomon ad eandem de Adonia dixit (3): *Ipse est enim frater meus maior me*. Nemo porro iuste interficitur ob eam causam, quod rem suam repetat. R. I. Etsi ius ad regnum habuisset Adonias, eodem merito privatus fuit a patre Davide, quod eo vivente regiam potestatem usurpasset; prout in Scriptura (4) distincte narratur. Unde regno in Salomonem fratrem paterna sententia translato, non potuit Adonias in Salomonem coniurare, quin fieret maiestatis reus. Id eleganter expressit s. Ambrosius (5) dicens: « David eousque precavit, ut, cum Adoniam filium regnum sibi usurpare comperisset, et serere conventus, non eum, qui praeripere gestiebat, sed eum, qui expectaret, eligeret. » R. II. Et dico, Adoniam, quamvis Salo-

(1) Ibid. v. 17-26.

(2) Ibidem v. 15. (5) Ibidem v. 22.

(4) III. Reg. c. 4, v. 5, etc.

(5) In priore Davidis apologia, c. 6.

(6) Vide Ioannem de Pineda de rebus

mone natu maiorem, nullum ius ad regnum habuisse, quia regni successio (6) ex patris etiam voluntate pendeat. Unde Roboamus multis filiis potens Abiam, non primogenitum, sed quartum, et ex tertia uxore susceptum, regem constituit, quia sapientior erat, et potentior ceteris fratribus suis numero viginti septem (7). Denique Dei electione, in cuius manu sunt omnia iura regnorum, Salomon rex constitutus erat. Dixerat enim Dominus Davidi per Nathan prophetam (8) « Suscitabo semen tuum post te, quod egredietur de utero tuo, et firmabo regnum eius. Ipse aedificabit domum nomini meo, et stabiliam thronum regni eius usque in sempiternum. » Quae verba de Salomone intelligenda esse, patet ex I. Paralip. 22, v. 11, ubi David ad Salomonem ait: « Nunc ergo, filii mi, sit Dominus tecum, et prospere, et aedifica domum Domino Deo tuo, sicut locutus est de te. » Item ex eo, quia Salomon re ipsa domum seu templum Domino aedificavit. Ceterum divina dispositione collatum Salomoni regnum Adonias ipse haud ignoravit, cum ad Bethsabeam dixerit (9): *Sed translatum est regnum, et factum est fratris mei: a Domino enim constitutum est ei*. Id autem noscens Adonias, non potuit absque perduellionis crimine regnum ambire, adeoque iuste a Salomone occidi iussus est.

39. QUARES XXXVI. An Salomon (3 Reg. 2, v. 26 et 27) Abiatharem summum pontificem iure exauctoraverit? R. affirmative. Nam qui conscius fuerat coniurationis Adoniae (de qua praecedente quae-

Salomonis, l. 2, c. 4, ubi de iure succedendi.

(7) II. Paralip. c. 41, v. 22 et 25.

(8) II. Reg. c. 7, v. 12 et 15.

(9) III. Reg. c. 2, v. 15.

stione egimus), ipsiusque partes contra Salomonem legitimum regem auctoritate sua iuverat, merito est exauctoratus sacerdotio: immo capitali poena dignus erat: atqui Abiathar sacerdos coniurationis Adoniae in Salomonem legitimum regem conscius erat, eiusque partes auctoritates sua iuverat iuxta illud (1): *Et sermo ei (nempe Adoniae) cum Ioab filio Sarviae, et cum Abiathar sacerdote, qui adiuvabant partes Adoniae*. Iuste igitur sacerdotio exauctoratus est a Salomone. Imo ipsum saltem iure extraordinario defensionis capitis damnare poterat Salomon, sed sententiam clementia laudabiliter temperavit ob reverentiam sacerdotii, et vetera Abiatharis in Davidem officia. Hunc autem exauctorando, iudicium Dei hac occasione executus est, qui pontificatum a familia Ithamari in poenam peccati Heli et filiorum eius (2) ad primaevam Eleazari stirpem, ex qua erat Sadoc loco Abiatharis a Salomone in exercendo summi pontificatus officio substitutus (3), transferri decreverat. Unde Scriptura ait (4): « Eiecit ergo Salomon Abiathar, ut non esset sacerdos Domini, ut impleretur sermo Domini, quem locutus est super domum Heli in Silo. »

CONFIRMATUR ex Theodoro (5) dicente: « Erat quoque (Abiathar) obnoxius crimini tyrannidis, ut qui opem tulisset Orniae, sive Adoniae. Sed divinae quoque praedictionis administrator fuit Salomon. Heli enim (sacerdoti summo) et per celeberrimum Samuelem, et alium prophetam praedixit Deus generis ignominiam. Hoc autem historia quoque ostendit », ni-

(1) III. Reg. c. 1, v. 7.

(2) I. Reg. c. 2, v. 52 et 55.

(3) III. Reg. c. 2, v. 55. Et Sadoc sacerdotem posuit pro Abiathar.

(4) Ibid. v. 27.

mirum sacra. Addit enim verba Scripturae paulo ante a me laudata (6) Theodoretus. Sed

40. OPPONES: Non erat ius principi laico exauctorandi summum sacerdotem: ergo Salomon Abiatharem iniuste pontificatu deposuit. R. Salomon non privavit eum ordine sacerdotali, sed solum officio seu usu et exercitio dignitatis pontificalis. Certe 3 Reg. capite 4, v. 4 Abiathar adhuc numeratur inter principes Salomonis, et Sacerdos vocatur: *Banaias filius Ioiadae super exercitum: Sadoc autem et Abiathar sacerdotes*.

COROLLARIUM. Mala est argumentatio, qua teste Suarez (7) usus est Iacobus rex Angliae, quaque utuntur Puffendorfius, alique ex protestantibus, ita argumentando: *Salomon eiecit Abiathar, ut non esset sacerdos Domini*: ergo rex fuit pontifice superior in veteri lege; ergo etiam eo superior est in lege nova habetque ius in personas etiam sacras. Nam R. I. cum Suarezio (8), hanc obiectionem fundari in re valde dubia, scilicet an in lege veteri pontifex esset exemptus a iurisdictione regis quoad civilia, sive criminalia. Quidquid vero de hoc sit, et etiamsi daremus, pontificem in lege veteri non fuisse exemptum a potestate coercitiva regis, nullum inde argumentum sumi potest ad tempus legis gratiae. Nam potestas regum in lege gratiae non est maior, quam fuerit in lege veteri; in utraque enim est mere civilis et naturalis ordinis ac originis, quamvis in lege veteri fuerit specialiori modo a Deo collata. Dignitas autem et potestas pontificia in lege nova

(5) Quaest. 9 in lib. III. Regum.

(6) III. Reg. c. 2, v. 27.

(7) L. 5 adversus anglicanae sectae errores, c. 26.

(8) Loc. cit.